Porro altam hanc montium veluti catenam ad meridiem urbis ex ortu in occasum procurrentem altissimi et innumeri alii montes, usque ad summas Alpes sunt positi.

Hi perpetuis ferme obsidentur nivibus, quae non nisi insolitae aestatis caloribus resolvuntur. Lacus autem ex Euro-Austro haud ita lato alveo urbem alluit: quae huic vicina aqua subinde est humilis, quo remotior, profundior, profundissima ubi lacus altissimus qui veluti duobus brachiis in ortem uno, altero in occasum excurrente ampliatur. Alveum autem, qui ulterius in Euro-Austrum jacet, denuo stringunt praecelsi montes, intra quorum veluti baratrum varia inflexione usque ad ejus initium apud Uranios protenditur, ubi eum Ursa amnis, a quo lacus originem nanciscitur, influit.

Ex Topographica hac situs urbis nostrae descriptione deducimus, quod etiam quodidiana experientia comprobatur, meridionalibus ventis magis ad urbem accessum patere, qui potissimum tepentes vaporibus vix non semper copiosis sunt gravidi, praeterquam enim quod ex mediterraneo mari adveniant per alpes ad nos enitendo vere et aestate maxime a nivium liquescentium aquis impraegnantur. Saepe autem hyeme frigidiusculi etiam adveniunt, gelu in summis illis montibus regnante. Imprimis autem Euro-Austro per montium veluti fauces, intra quas lacus jacet, aditus in urbem apertus est, hic plurimam humiditatem ex ipso lacu abreptam secum affert molesto tepore informis, aëris pondus succidens, nam eo potissimum flante in ima ruit mercurius barometricus, et minus solitas apud nos morborum crises stimulare solet. Africus deinde libere fati adflat, via ipsi inter Burgen et Pilatum montes aperta, minus is tepet, sed aequae ut Euro-Auster aliquando ferox et impetuosus. Siccior est forte quia: Hispaniae continentem antea supermeare necesse habet, interim quandoque et plurimas adfert pluvias, sed praecipuae nubes, quas ad Pilatum aliosque proximos montes accumulatur; Favonio ob montes, qui eo latere vallem claudunt, non nisi ex alto in ima aditus conceditur, hinc etiam aquas copiosas affert, pluvia, nubes turgidas, postquam montes superavit, vicinae convalli infert. Corus in urbem vix penetrat mane in altis usque ad nonam flare consuevit nudo coelo. Horis

pomeridianis dum ingruit, pluvias vel tempestates ciere solet, vel nubes saltem ad Pilatum, ac qui prope adjacent montes, congerere. Aquilonii flatus maxima parte ab urbe arcentur colle in eam Regionem erecto, ita ut non nisi ex alto descendentes urbem inflare possint, sic quoque Coecias salubris alias ventus ob altos colles avertitur.

Summatim itaque urbs Lucerna meridionalibus ventis potissimum patet, cum interea, qui ex altera Horizontis semicircumferentia flare solent collibus ceu vallo maxime arceantur. Hinc humida est vix non semper aëris constitutio, quae plurimum etiam adjuvatur à vicini lacus vaporibus, praecipue ubi is humilior est, itemque in ulvoso solo repandus. Accedit pluviarum et hybernis mensibus nivium copia, nam vix alibi frequentius pluit,¹⁾ cum etenim in Vicinia urbis altiores montes, qui magno spatio in austrum congesti sunt, se se erigere incipiant, primi advectis nubibus obviam ponunt, quae porro concumulatae et densatae in imbres, pluviasque aut nives resolvuntur.

Praeter perpetuas has haud insuetae etiam inundationes, sunt Atmosphaerae humidae causae, quae non quidem ab exhydriis aestivis mensibus temporariae saepius accidunt, duntaxat, sed et prima aestate, si nives altae Alpibus injaceant, qui Austrinis subitaneis et calidis flatibus uno veluti impetu colliquescunt, frequenter ingruunt: cumque elabendi aquis nulla via pateat, nisi solus Ursae alveus, aliquot non raro septimanis, imo mensibus, litoribus suis exundant remoratae, et tum quod circa Urbem est solum aliquo usque submergunt, imo plateis et domibus humilioribus sitis influunt, compitaque plus minus inundant.

Quod si austrini tepidi flatus flaverint, borealibus e contra regnantibus aëri inducta frigiditas a vicino lacu non parum adjuvatur et augetur, qua hyems imprimis saeva

¹⁾ Anmerkung des Herausgebers: Diese Auffassung Kappeler's wird am einläßlichsten und besten richtig gestellt durch die langjährigen meteorologischen Beobachtungen, welche in der wertvollen Publikation von Maurer, Billwiler und Heß „Das Klima der Schweiz, 1909“, niedergelegt sind.

esse solet, tum quoque, congelascentium aquarum vaporibus, qui mox in glaciales moleculas, pruinosas nebulas constituentes, combinantur, repletur. Inde etiam est, quod frequenter autumno et hyeme maxime aliquando et vere et aestate, sed rarius, nebulosa evadat atmosphaera, quae pertinaciter lacum et humilem viciniam obsidet. Illud quoque ambienti nostro, ob eundem montium situm et ex inde motas ventorum perturbationes, proprium veluti est, ut quam subitaneae ex frigido in tepidum et vicissim mutatio fiat, quam ibidem aquarum stagnantium frequentia non parum promovet.

Quae autem potui et culinibus inserviunt aquae, cum illae circa Urbem e fontibus emanent, qui pluviae tempestate illico augentur, sicciore vero vix non omnino deficiunt, minus depuratas defoecatasque judicamus. Accedit, quod plerique publici in urbe salientes ex humili et udo loco sitis fontibus quattuor e 4 aut 5 miliarium Italicorum distantia, et quidem intra abjgnos Canales, qui vix unius vel sesquipedis altitudine terra sepulti sunt, adducantur, unde praeter teporem, quem facile tempestate calida contrahunt, elutis e ligno putrescente particulis impregnari soleant.²⁾

Ex ista nun aëris, aquarum et locorum constitutione, ut nihil de caeteris alimentis et fructibus maxime arboreis, qui ab atmosphaerae natura etiam specialem indolem,

²⁾ Anmerkung des Herausgebers: Die Ansicht Kappellers über das Luzerner Trinkwasser datiert vom Jahr 1729. Wir wissen, daß sich die Stadtbehörde schon damals nach Maßgabe ihrer Kräfte und mit dem Verständnis jener Zeit redlich bemühte, der Stadt genügend und gutes Quellwasser zuzuführen. Selbstredend decken sich die Verhältnisse längst nicht mehr mit den heutigen, weder in Bezug auf die Güte, noch in Bezug auf die benutzbare Menge des Wassers. Was die neuzeitliche Wasserversorgung seit 1875 rühmenswertes in dieser Hinsicht geleistet, geht z. B. aus der Schrift von Stadtrat V. Stirnimann über die „Trinkwasserversorgung der Stadt Luzern“ (1902) hervor, wo unter anderm auch die bedeutende Verminderung der Sterblichkeit seit 1876 nachgewiesen wird.

humidam nempe magis et saepe minus maturatam acquirunt, memorem, concludere licet, plurimam humiditatem sese hominum corporibus continuo intromittere, sanguini caeterisque humoribus se permiscere, hinc carnosos esse indigenas, ex candido mediocriter rubicundos, mollis et teneri magis habitus, quique et multa transpiratione indigeant, quae tamen ob subitaneas mutationes varie et facile turbari aut sufflaminari potest, nam modo major ea est austrinis auris calidis infantibus, modo minor, vel ferme extincta Aëris temperie in frigidam mutata.

Hinc catarrhorum species omnis inquilinos affligit, febres sic dictae catharrhales, coryzae, Rheumata, Anginae humorosae, tusses, ophthalmiae, odontalgiae, otalgiae, hemicraneae, rheumatismi, et Arthritici dolores toto ferme anno circumeunt, aestivis etiam mensibus, ob frigidam et humidam noctes, non exceptis. Vere autem, quod apud nos insalubrius potissimum est reliquo anni tempore à putrescentibus superfluis humoribus, adventante primo calore febres fiunt, maxima parte intermittentes, et potissimum tertianae, quae plus minus per totam aestatem reliquumque etiam annum grassari solent. Quod si frigidiusculum ver fuerit, et ab Alpibus nivales particulae ad nos non satis resolutae ventis deferantur, anginae ingruunt et pleuripneumoniae, quae vix non omni fere tempore, uno quidem copiosiores quam alio regnant, sub finem vero veris apoplexiae facilius homines alioquin dispositos corripere solent, uti etiam aliquando subeunte hyeme, pituita et sanguine priore anni tempore nimium commotis, vel posteriore densatis, et ad subitaneas stases congestis. Autumnus praeterquam quod, uti diximus, etiam catarrhosus fit, si aestas humida praecesserit, febres quasvis promit putridas, maxime continuas, intermittentes, tertianas, quartanas, simplices duplicesque, raro autem malignas: si vero calida, alvi difficultates, Diarrhoeas Dyssenterias, lienterias, et alios inordinatos humorum et sanguinis fluxus, imprimis si dietae errores accesserint. Porro etiam ipsi